UBND PHƯỜNG AN DƯƠNG

BAN CHỈ HUY PCTT, TKCN

& PTDS

Số:         /BCH-KTHTĐT
Về việc chủ động phòng chống cơn

bão số 5 (Kajiki)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Dương, ngày       tháng     năm 2025

  Kính gửi:

                                      - Thành viên Ban Chỉ huy PCTT, TKCN & PTDS phường;

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Phòng Văn hóa - Xã

hội; Công an phường; Ban Chỉ huy Quân sự phường;

          - Trung tâm Sự nghiệp công;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể phường;

                            - Hạt quản lý đê điều Nam Lạch Tray;

                                     - Công ty TNHH MTV KTCTTL An Hải;

                   - Các Trường học trên địa bàn phường;

          - Đồng chí Bí thư chi bộ, Tổ trưởng các Tổ dân phố.

 Theo tin từ Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, đến 7 giờ ngày

24/8/2025, vị trí tâm bão số 5 (bão Kajiki) vào khoảng 17,5 độ Vĩ Bắc, 111,4 độ

Kinh Đông trên vùng biển đặc khu Hoàng Sa, cách Nghệ An khoảng 620 km, cách

Hà Tĩnh 600 km về phía Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 12

(118-133km/h), giật cấp 15. Dự báo trong 24 giờ tới, bão số 5 di chuyển theo

hướng Tây với tốc độ khoảng 20km/h.

Đến 7 giờ ngày 25/8, vị trí tâm bão ở khoảng 18,3 độ Vĩ Bắc; 107,1 độ Kinh

Đông trên khu vực Nam Vịnh Bắc Bộ, cách Nghệ An khoảng 160 km, cách Hà

Tĩnh 140 km về phía Đông; sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 12-13,

giật cấp 15.

Đến 7 giờ ngày 26/8, bão sẽ suy yếu thành vùng áp thấp, vị trí ở khoảng 18,9

độ Vĩ Bắc; 103,3 độ Kinh Đông trên khu vực Thượng Lào; sức gió vùng gần tâm

áp thấp mạnh cấp 6, giật cấp 8.

Thực hiện Công điện số 05/CĐ-UBND ngày 23/8/2025 của UBND thành

phố Hải Phòng về việc phòng chống cơn bão số 5; Công điện số 02/CĐ-UBND

ngày 24/8/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường về việc phòng chống cơn

bão số 5 (gửi kèm theo), Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và

Phòng thủ dân sự (PCTT, TKCN & PTDS) phường An Dương yêu cầu:

 1. Thành viên Ban Chỉ huy PCTT, TKCN & PTDS: Thực hiện nghiêm

việc thường trực Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn theo quy định. Chủ

động thực hiện công tác phòng, chống thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ” và triển

khai nhiệm vụ được Ban Chỉ huy PCTT, TKCN & PTDS phân công, bám sát địa bàn

2

được phân công phụ trách, phối hợp với các Tổ dân phố, các ban, ngành, đơn vị, các

bộ phận chủ động triển khai các phương án phòng, chống bão số 5 theo Kế hoạch và

chỉ đạo tại Công điện số 02/CĐ-UBND của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: Theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo và

diễn biến của bão số 5, tham mưu cho Ban Chỉ huy PCTT, TKCN & PTDS

phường có kế hoạch triển khai các phương án phòng chống bão theo phương châm

“4 tại chỗ”; rà soát sẵn sàng thực hiện các phương án, kế hoạch ứng phó đã được

phê duyệt. Thường xuyên tổng hợp tình hình triển khai thực hiện, báo cáo BCH

PCTT, TKCN & PTDS phường; Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.

 3. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm sự nghiệp công: Tăng cường thời

lượng phát tin, bài trên hệ thống loa truyền thanh về diễn biến bão số 5 để nhân

dân biết và chủ động phòng, chống đảm bảo an  toàn cho người và tài sản.

 4. Công an phường: Tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã

hội, hỗ trợ, sẵn sàng phương tiện, lực lượng hỗ trợ thực hiện công tác cứu nạn,

cứu hộ khi có tình huống thiên tai xảy ra.

 5. Ban Chỉ huy quân sự: Chuẩn bị lực lượng xung kích sẵn sàng nhận

nhiệm vụ Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn khi có tình huống xảy ra.

6. Đề nghị Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi An Hải kiểm

tra toàn bộ hệ thống máy móc, thiết bị đảm bảo 100% công suất tại các trạm bơm

tiêu, các cống dưới đê trên địa bàn, đảm bảo sẵn sàng tiêu úng khi cần thiết. Phối

hợp với các HTX dịch vụ nông nghiệp tổ chức kiểm tra thiết bị các trạm bơm do

HTX quản lý, đảm bảo sẵn sàng bơm tiêu úng khi có mưa lớn xảy ra, điều tiết

cống nội đồng cho phù hợp để phục vụ sản xuất không để úng, lụt cục bộ xảy ra

trên địa bàn và có biện pháp chống úng, lụt; tổ chức giải tỏa vật cản khơi thông

dòng chảy trong kênh, mương nội đồng; tổ chức tháo gạn, hạ thấp mực nước kênh

trục nội đồng phù hợp với diễn biến thời tiết và nhu cầu dùng nước phục vụ sản

xuất nông nghiệp.

7. Đề nghị Hạt quản lý đê điều Nam Lạch Tray tăng cường kiểm tra các

tuyến đê trên địa bàn, chịu trách nhiệm chính trong việc tuần tra, kiểm tra công trình

đê điều, kiểm soát, phát hiện và xử lý các sự cố đê điều theo quy định của pháp luật.

 8. Các Tổ dân phố: Thường xuyên theo dõi diễn biến bão số 5, chủ động

kiểm tra, khơi thông hệ thống tiêu, thoát nước, hạn chế tình trạng ngập, úng trong

khu dân cư, chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, trang thiết bị ứng phó với các sự cố do

bão số 5 gây ra.

9. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn: Thường xuyên

theo dõi thông tin diễn biến bão số 5, chủ động thực hiện các biện pháp bảo vệ tài

sản của cơ quan, đơn vị.

3

10. Đề nghị nhân dân:

 - Chủ động vật tư, phương tiện để ứng phó với bão và mưa khi bão đổ bộ;

phát quang, dọn dẹp cành cây xung quanh nhà, hệ thống thoát nước; kiểm tra, sửa

chữa, thay thế nâng cấp hệ thống điện nguồn, hệ thống dây dẫn điện bảo đảm tuyệt

đối an toàn cho người và tài sản.

 - Đối với các công trình cấp 4 đề nghị các hộ dân có các biện pháp phòng,

chống gió, lốc, đồng thời kiểm tra hệ thống điện trong công trình, tránh tình

trạng chập cháy khi có mưa, gió, sấm sét.

 - Khi tham gia giao thông trong thời gian bão ảnh hưởng, đề nghị người dân

gặp mưa to, gió lớn cần chủ động tránh tạm vào nhà dân bên đường hoặc các công

trình công cộng, trang bị áo mưa gọn gàng, giảm tốc độ, giữ khoảng cách an toàn

với người tham gia giao thông phía trước, hạn chế đi qua khu vực có các công trình

xây dựng, cây to ven đường có nguy cơ đổ, gẫy.

 Ban Chỉ huy PCTT, TKCN & PTDS phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&MT (để b/c);

- TT Đảng ủy; TT HĐND phường (để b/c);

- CT, các PCT UBND phường;

- MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể phường;

- Cổng thông tin điện tử phường;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND

Nguyễn Trần Dương

		2025-08-24T11:38:01+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trần Dương <nguyentranduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-24T14:17:35+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN DƯƠNG <ubanduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-24T14:17:36+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN DƯƠNG <ubanduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-24T14:17:37+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN DƯƠNG <ubanduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-24T14:17:37+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN DƯƠNG <ubanduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!